Договор об оказании образовательных услуг
по дополнительной общеразвивающей программе «АРХИТЕКТУРА и ДИЗАЙН»
 ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр»

[bookmark: _GoBack]

№ ___________ 				    Оренбург		                   «_____»___________ 2024 г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Дизайн-центр» (далее – ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр») в лице директора Петросяна Эдуарда Георгиевича, действующего на основании Устава и Лицензии 56ЛО1 № 0004139 от 03 декабря 2015 г. на осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования Оренбургской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,

и____________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

______________________________________________________________________________________________,
(ФИО обучающегося)
зачисляемого для освоения образовательной программы, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1993 № 2300-1 (ред. от 05.12.2022), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель оказывает, а Заказчик получает образовательные услуги, предоставляемые Обучающемуся в соответствии с образовательной программой ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр», с общеразвивающей программой «АРХИТЕКТУРА и ДИЗАЙН» (срок обучения 3 года), включающей ПРЕДМЕТЫ:
         - «АКАДЕМИЧЕСКИЙ РИСУНОК» (3 года),
         - «АКАДЕМИЧЕСКАЯ ЖИВОПИСЬ» (3 года),
         - «КОМПОЗИЦИЯ» (3 года).
1.2. Форма обучения: дневная. Язык обучения – русский. Занятия проводятся в групповой форме в соответствии с утверждённым Исполнителем расписанием занятий с 1 сентября по 31 мая (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или форс-мажорных обстоятельств).
1.3. Образовательные услуги проводятся Исполнителем в помещениях ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр» по адресу: 460044, г. Оренбург ул. С. Лазо, д. 8, корпус 2.
1.4.  После успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации по образовательной программе, Заказчику выдается сертификат об освоении пройденной программы, сроке обучения.

2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель имеет право:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося;
- применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя, в том числе:
- требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения расписания занятий и Правил внутреннего распорядка для обучающихся ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр»;
- отчислять Обучающегося за неуважительные пропуски занятий и неуспеваемость;
- расторгнуть договор по предварительному предупреждению Заказчика;
- по решению педагогического совета школы отбирать работы обучающегося для хранения их в фондах школы в целях проведения выставок;
- по согласованию с Обучающимся и Заказчиком проводить занятия в праздничные дни и в дни каникул общеобразовательных школ.
2.2. Исполнитель обязан:
- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых образовательных услугах;
- зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством   РФ, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя;
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в соответствии с образовательной программой ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр», учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий учреждения;
- обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
- контролировать посещение занятий Обучающимся и на основании подаваемых преподавателем сведений ежемесячно корректировать численность учащихся в группе;
- сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
- обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
- по требованию Обучающегося и Заказчика выдать справку об обучении в учреждении;
- по окончанию обучения и успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации по образовательной программе выдать документ об освоении пройденной программы, сроке обучения.

3. Права и обязанности Заказчика и Обучающегося
3.1. Заказчик и Обучающийся имеют право:
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
-  получать академические права Обучающегося в соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
- оказывать благотворительную помощь Исполнителю;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
- ознакомиться с Уставом, Лицензией, расписанием занятий и Правилами внутреннего распорядка для обучающихся;
         - расторгнуть договор, предварительно поставив в известность преподавателя;
- получить в установленном порядке отобранные педагогическим советом в методический фонд учебные работы обучающегося для копирования с последующим возвратом;
- получить консультацию преподавателя в оказании помощи при формировании портфолио творческих работ.

3.2. Заказчик и Обучающийся обязаны:
- соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка для учащихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя;
- обучаться по образовательной программе с соблюдением требований школы, в том числе выполнять задания для подготовки к занятиям;
- своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
- своевременно и письменно уведомлять Исполнителя о прекращении посещения занятий (прекращении договора);
- в случае причинения материального ущерба ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр» Обучающимся или Заказчиком возместить его в установленном порядке.

4. Порядок действия договора
4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
4.2. Срок действия договора устанавливается на весь период обучения по указанной общеразвивающей образовательной программе «АРХИТЕКТУРА и ДИЗАЙН» с момента его подписания обеими сторонами.
4.3.  Действие договора прекращается в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае нарушения Обучающимся Правил внутреннего распорядка для учащихся ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр», в частности:
- отрицательной успеваемости, несоблюдения учебной дисциплины и общепринятых норм поведения, проявления неуважения к педагогическому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, посягательству на их честь и достоинство.

5. Ответственность сторон
         За неисполнение либо ненадлежащее исполнение   обязательств   по   договору   Исполнитель и   Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ.

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Адреса и подписи сторон

                                  Исполнитель                                                                                       Заказчик

	ГБУДО «ДШИ «Дизайн-центр»
ИНН 5609028682   КПП560901001
Адрес (фактический и юридический):
460044, г. Оренбург, ул. С. Лазо д.8, корп. 2
Тел: 36-62-64, факс 36-43-08

Банковские реквизиты:
Единый казначейский счет
40102810545370000045

Казначейский счет:
03224643530000005300
В Отделении Оренбург Банка России//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург
БИК 015354008

	ФИО ____________________________________________________

Адрес_______________________________________________

Паспорт  ____________________________________________
                     серия                  номер                    выдан
____________________________________________________

«____» ____________________ 20_______г.

Тел. моб. ________________________________________________

 Директор

                   ___________________   Петросян Э.Г.                                             _________________________ Подпись

                   М.П.